Página 1 de 3

O INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR - ISGH, entidade de direito privado e sem fins lucrativos,

classificado como Organização Social pelo Município de Fortaleza, conforme Decreto nº 13.155, de 14 de

junho de 2013 e pelo governo do Estado do Ceará, e Decreto nº 26.811, de 30 de outubro de 2002, com sede

situada na Rua Socorro Gomes, 190 – Guajerú, Fortaleza – CE, neste ato representado pela Ilma Diretora-

Presidente, Sra. Virginia Angelica Silveira Reis, no uso de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA DE DESENHISTA TÉCNICO (RETIFICADO).

Artigo 1º – Os candidatos convocados para a realização desta etapa constam em ANEXO ÚNICO neste Edital.

Artigo 2º - Farão a prova os candidatos ao emprego de Desenhista Técnico. A prova prática, de caráter

eliminatório e classificatório, terá valor máximo de 10 (dez) pontos e será realizada no dia 27 de junho de

2025 (sexta-feira), por meio da plataforma Google Meet. O link de acesso será enviado ao e-mail cadastrado

no ato da inscrição ou por outro meio de comunicação oficial.

Artigo 3º - Não haverá segunda chamada para realização de provas ou exames, nem sua aplicação fora do

local ou horário estabelecido para sua realização ou outros que não sejam indicados pelos avaliadores.

Artigo 4º - Esta fase consistirá na realização de uma prova prática de desenho, com atividades pertinentes às

atribuições do cargo. O candidato que obtiver nota inferior à pontuação mínima exigida será

automaticamente eliminado do certame.

Artigo 5º - Na prova prática serão avaliadas as seguintes habilidades técnicas e competências:

a) Conhecimento em Informática;

b) Conhecimento do Sketchup, PROMOB Arch, Editor de texto e Editor de planilha.;

c) Conhecimento básico em Ambiente AutoCAD;

d) Interface: uso do teclado, do mouse e coordenadas;

e) Unidades de Medida;

f) Comandos de visualização: os diferentes tipos de zoom e pan;

g) Comandos de Construção: Desenho com os comandos de precisão e dos elementos básicos;

h) Criar e modificar textos, hachuras e blocos;

i) Comandos de modificação: modificando propriedades básicas dos elementos: linetype, cores e layers;

j) Escalonando, esticando, rotacionando; alinhando e espelhando elementos;

k) Distribuição de objetos em linhas ou colunas;

l) Traçado de  linhas paralelas;

ESTADO DO CEARÁ

INSTITUTO DE SAÚDE E GESTÃO HOSPITALAR – ISGH

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA PARA DESENHISTA

TÉCNICO.(RETIFICADO)

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 008/2025

DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

DA PROVA PRÁTICA

Página 2 de 3

m) Criação de arredondamentos e chanfros;

n) Comandos de dimensionamento: Criação e configuração de estilos de dimensionamento;

o) Cotagem.

Artigo 6º - A prova terá duração máxima de 1 (uma) hora e 30 (trinta) minutos.

Artigo 7º - Ao término da prova, o candidato deverá salvar o trabalho desenvolvido e enviá-lo obrigatoriamente

para o endereço eletrônico: documentosisgh@gmail.com.

Artigo 8º - Todos os arquivos enviados devem estar nomeados com o número de inscrição do candidato, a fim de

garantir a correta identificação e organização.

Artigo 9º - A prova prática terá valor máximo de 10 (dez) pontos, sendo considerado aprovado o candidato que

obtiver nota entre 6 (seis) e 10 (dez) pontos. Candidatos que obtiverem pontuação entre 0 (zero) e 5 (cinco) pontos

serão considerados reprovados.

Fortaleza - CE,  26 de junho de 2025.

mailto:documentosisgh@gmail.com

Página 3 de 3

ANEXO ÚNICO

CONVOCAÇÃO PARA PROVA PRÁTICA PARA DESENHISTA TÉCNICO

INSCRIÇÃO NOME COMPLETO VAGA DATA HORÁRIO

725000001 EDNEY DE OLIVEIRA GOMES DESENHISTA TÉCNICO 27/06/2025 17:00

725000003 PABLO CALENZA ANTONIO SILVA DESENHISTA TÉCNICO 27/06/2025 18:30

725000004 RAPHAEL SILVA NASCIMENTO DESENHISTA TÉCNICO 27/06/2025 20:00